
自治会員のみなさまへ 

久野坂下自治会からのお知らせ 

 

〇 新年のごあいさつ 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

新
年
あ
け
ま
し
て 

   

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す  

令
和
７
年
の
初
頭
を
迎
え
、
皆
さ
ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、

本
年
も
良
い
年
で
あ
り
ま
す
よ
う
お
祈
り
申
し
上
げ
ま
す
。 

ま
た
、
日
頃
よ
り
坂
下
自
治
会
の
運
営
に
ご
支
援
と
ご
協
力

を
賜
り
、
厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。 

さ
て
、
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
が
落
ち
着
き
２
年
目
の
昨

年
は
、
概
ね
コ
ロ
ナ
前
の
生
活
に
戻
り
、
夏
祭
り
や
神
輿
・
山

車
の
巡
行
、
坂
下
地
区
一
斉
清
掃
な
ど
の
自
治
会
行
事
が
通
常

通
り
開
催
さ
れ
、
地
域
に
少
し
ず
つ
活
気
が
戻
っ
て
き
た
よ
う

に
感
じ
ら
れ
る
年
と
な
り
ま
し
た
。 

本
年
も
、
皆
さ
ま
の
力
を
お
借
り
し
な
が
ら
、
自
治
会
運
営

を
進
め
て
ま
い
り
ま
す
の
で
、
引
き
続
き
、
ご
支
援
、
ご
協
力

を
よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。 

  
 

 
 

 

令
和
七
年 

元
旦 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

久
野
坂
下
自
治
会
三
役 

 

 

令和 7(2025)年元旦 
久野坂下自治会 
会長 山中満治 

回 覧 

〇市などからの回覧物 
・山神神社・屋根修復に伴う寄進について 

・おだわら駅伝競走大会 開催のお知らせ（（公財）小田原市体育協会） 

・歴史遺跡巡り 健康ウォーキング（久野地区各種代表者会） 

・中北(中北薬品)けんこう体操 体をリフレッシュしませんか♪（久野地区健康おだわら普及員） 

 

〇 道祖神「どんど焼き」 
（道祖神講（上・中・下）） 

日 時 1 月１２日（日） 
11 時～15 時 30 分 

会 場 久野 785 番地 

〇 毘沙門天大祭 
（潮音寺） 

日 時 １月 1２日（日） 
11 時～ 

会 場 潮音寺毘沙門堂 

〇 消防出初式 

日 時 １月 11 日（土） 
９時３０分～ 

会 場 三の丸ホール 

 

 



 
認可地縁団体（自治会の法人化）への移行にむけて ③ 

自治会では、自治会の認可地縁団体への移行、いわゆる自治会の法人化に向けて準備を進

めています。そこで、自治会の法人化について会員の皆さまに理解を深めていただくため、

要点・スケジュールなどについて 11 月の「回覧」から掲載させていただいています。 

11 月の回覧では、法人化はなぜ必要か？ 

12 月の回覧では、認可地縁団体（法人化）のメリット・デメリット 

認可地縁団体（法人化）の要件  

について掲載しました。 

３回目は、「法人化で変わること、変わらないこと」について掲載します。 

○自治会を法人化することで変わること 
 [自治会・自治会役員] 

 ・法人名で不動産の登記が可能となる。 

 ・法人名で契約の主体となれる。（融資が受けられる。電子決済などの契約ができる。など、今

まで自治会会員個人で契約していたものが、自治会名で契約できるようになる。） 

 ・総会の表決権が個人となることから、議案書の配布や表決の取りまとめなどの事務が増

加する。 

 [一般会員] 

 ・総会における表決権が個人となります 

自治会規約や会長の変更、解散、財産の処分などの議案において、総会での表決権が、個人とな

ります。そのため、総会の際は議案書を確認いただき表決権を行使していただくこととなりま

す。なお、議案案件によっては、世帯ごとの表決権となることもあります。 

 ・組長の事務が増加します 

  総会の運営方式が変更となりますので、組内会員へ総会議案書の配布、表決の受け取りなど、

ご協力いただくことが増えます。 

 ・構成員名簿（住所と氏名のみ）の作成に協力いただくこととなります 

  法人化の要件である構成員名簿を作成する際、ご家族みなさんのお名前の提出についてご協力

をいただくこととなります。 

○自治会を法人化することで変わらないこと 
 ・総会の運営方法が変更となりますが、自治会活動については今まで通りです。 

 ・自治会費は、今まで通り世帯単位となります。 

 

                   次回掲載予定 「法人化に向けたスケジュール」 



令和６(2024)年 12 月吉日 

 

久野坂下自治会員各位 

山 神 神 社 

（山神神社世話人） 

 

山神神社 屋根修復に伴う寄進のお願い 

寒冷の候、みなさまにおかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 山神神社は、久野坂下自治会地区の氏神様であり、坂下地区を見渡す高台にあります。 

 また、山神神社の祭典祭式は、六夜さん（ろくやさん）と言われ、八月二十六日に行われて

いました。現在は、山神神社祭典納涼大会として八月下旬の土曜日に開催されています。 

 さて、神社本殿も老朽化が進み、何度も修復をして参りましたが、今回は屋根の老朽化

が進み修理を行いたいと思いますので、自治会員みなさまにご寄進のお願いをしたく何卒

ご理解、ご協力を賜りたく存じます。 

 

本殿屋根修復概要 

 屋根の葺き替え工事・屋根解体工事・仮設工事等で概ね２００万円強の費用を要する。 

 

 

記 

1 ご寄進いただける方は、ご芳名とご寄進の口数を下表にお書きください。 

2 屋根修理寄進額は、一口 1,000 円とさせていただき、何口でも可能でございます。 

3 お金を添えて、組長にお伝えください。 

  

組名       

ご芳名 ご寄進口数 ご芳名 ご寄進口数 

    

    

    

    

※ 不明な点は、山神神社世話人 松浦（電話 34-7504）までお問い合わせください。 

回 覧 










	01_久野坂下自治会からのおしらせ(1月1日).pdf
	屋根修理寄進.pdf
	img012.pdf
	img013.pdf
	img014.pdf
	img015.pdf

